
O Governo Municipal de Nova Russas, através da Secretaria de Educa -ao, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira e Equipe de apoio cumprido,." 
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto versa sobre REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SE-PE005/2022, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor da seguinte licitante: 

VENCEDORES: 

MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI 

CNPJ N2  35.043.876/0001-08 

TENS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

  

Rua PidI e FlUI  

Centro - CEP 62200-000 

Nova RUSSaS - Coai' . Brasil 
68 3672-6330 

 

www.novarussas.Ce.C)OV.hr íjJ ( @Prefeit1JT'74dPnovarussas 

ITEM DESCRIÇ O UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

7695 - ACHOCOLATADO EI.l P0. MISTURA PARA PREPARO DE ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO 
COM VITAMINAS INGREDIENTES BÁSICOS AÇUCAR REFINADO. MALTODEXTRINA. CACAU EM PÓ, SAI 
REFINADO E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA EMBALAGEM PRIMÁRIA LAMINADA DE ALUMÍNIO DE KG CH000LACTEA 1100 9,20 10120,00 
1000G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS. LARVAS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZET4N.IENTO E SALDE HUMANA, 
7695 - AVEIA EM FLOCOS FINOS. FLOCOS DE AVEIA EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E 

2 ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 0E T7OA200 GRAMAS DOPRODUTO ROTULAGEMDEACORDO KG YOKI 1200 14,65 17580,00 
COM AS NORMAS DA AH VISA. 
7701 - AÇUCAR CRISTAL BRANCO CRISTAL DE PRIMEIRA QUALIDADE OBTIDO DE CANA DE AÇUCAR 
PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N 271 DE 22/00105 ANVISA), 
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE. ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, CO8,ORAÇAO 

5 CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL KG OLHO D'AGUA 9000 3,70 33300,00 
ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO ROTULAGEM OBRIGATÓRIA IDE ACORDO COM A RDC N' 
3607359 DE 23/12103, RDC N 259 DE 20/09/02, RDC N 123 DE 13/05/04 ANVISA, LEI W1067003) 
EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO I00013 DO PRODUTO 
4581 - ARROZ BRANCO GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO - TIPO 1, 
COPJSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MARIM.A DE 15%. ISENTO DE SUJIDADES E 
MATERIAIS ESTRANHOS EMBALAGEM DE 01 60 EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. 
LIMPOS NÃO VIOLADOS. RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO KG CÉLIA 12000 3,79 45480,00 " DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS DE 20 A 30 KG A EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PI/OCEDÉNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO 
DO LOTE, DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERA APRESENTAR 
VALIDADE M)NIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE 
4582 - ARROZ PARBOLIZADO GRUPO PARAXOLIZADO, SUBGRUPO PARBOLIZADO POLIDO. CLASSE 
LONGO FINO. TIPO 1 PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. 1 IVRF DE UMIDADE. MÁXIMO 
DE 14%, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CNTACTERISTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE 
FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 01 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E 
ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CAXANGA 1000 3,68 3680,00 MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS DF 20 A 30 60 A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÉNCIA. INFORMAÇÃO 
NIJTRICIONAL, NUMERO DO LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 
REQUISITANTE. 
7706 - FLOCOS DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE 
(RDC N 273 DE 22109705 - ANVTSA E RDC N 263 DE 22109105 - ANVISA) ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE 
ACORDO COM A RDC N' 360/359 DE 23112103, RDC N 259 DE 20/09102, RDC N 123 DE 13/05/04- ANVTSA. KG SÃO BRAZ 4000 3.57 14 280,00 LEI N 10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA, SACO PLÁSTICO DE PDLIETILLNO ATÓXICO CONTENDO 540G 
DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDARIA. SACO PLÁSTICO TIPO FARDO OU SACO DE PAPELÃO 
CONTENDO 10KG A 30 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO 
7700 - FEIJÃO TIPO CORDA. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGIAS DA LEI FEDERAL W. 9972/00 
DECRETO N 6260 DE 22/11107 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS F 1H N'I2 DE 
28/03/00 MAPA. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. LIVRE DE UMIDADE-MÁXIMO DE 14% 

9 -ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE KG DONA DÊ 3000 6.50 19500,00 
FRAGMENTOS ESTRANHOS ROTULAGEM OBRIGATÓRIA IDE ACORDO COM A RDC N. 3601359 DE 
23/12/03, RDC N. 259 DE 20/09/02, RDC N'I23 DE 13/05104 -ANVISA. LEI N1, 10674103). EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO 
7709 . FEIJÃO TIPO PRETO. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N. 9972100 

10 DECRETO W. 6268 DE 22111107 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS E 1H N12 DE KG DONA DE 1800 8,00 14400,00 
28/03108 MAPA PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA. LIVRE DE UMIDAOE-MÁXIMO DE 

Nova Russas 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 



'p 3j 

Novar  Russ
Pprl— RA

as ~x f  &l 

R M BARROS COMERCIO LTDA 
CNPJ N2  42.070.693/0001-39 

ITENS AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITENS EXCLUSICO PARA MEIEPP 

NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS FIRELI - EPP 
CNPJ N2  10.596.960/0001-10 

TENS -AMPLA CONCORRÊNCIA 

26889,00 

   

RUO Padre Francisco Rosa, 1388 
Centro - CEP 62200-000 
Nova Russas - Ceará - Brasil-
88 3672-6330 

www.novarussas.cegov.br  

14% -ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERISTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE 
FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OORIGATÓRLk 10€ ACORDO COM A RDC N. 360/359 DE ..........-.-.. 
23/12/0 P4' 3, RDC W. 259 DE 20/09/02. RDC Pf123 DE 13/05/0 -A?M 4 SA. . 14' LEI 10674/03) EMBALAGEM ,7,,, " 
PRIMARIA-- SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO.  
7712 - BISCOITO CREAM CRACKER. BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACl/ER, 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO 

12 FORTIFICADA COM ÁCIDO FÕLICO E FERRO, GORDURA VEGETAL. AÇOCAR, FERMENTOS QUIMICOS. SAL, KG PETYAN 5200 10.65 55380,00 LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 4000 DO PROOUTO, 
CAIXA COM 8KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA VALIDADE DE NO MINIMO 06 
MESES AOI ANO. 
77)3- BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER 
INTEGRAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FOLICO E FERRO, 
AÇÚCAR, FERMENTOS QIJIMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO, CAIXA COM OITO ROTULAGEM DE ACORDO COMAS NORMAS 

13 DA ANVISA. VALIDADE DE NO MINIMO 06 AGI ANO. BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. BISCOITO OU KG PETYAN 800 13,75 11000,00 
BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM ACIDO FOLICO E FERRO, AÇÚCAR. FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. 
EMBALAGEM DUPLA DE POUETILENO ATÓXICO, CONTENDO 4000 DO PRODUTO. CAIXA COM 8KG. 
ROTULAGEM DE ACORDO COMAS NORMAS DA »MSA VALIDADE DE NO MIMMO 06 AGI ANO. 
7717 - BISCOITO TIPO MAISENA BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA. ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS 00 COMPLEXO B E ZW4CO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 

11 Ácioo FCXJCO E FERRO (VITAMINA 89). AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL. AÇÚCAR INVERTIDO. 
FERMENTOS GUIMICOS (BICARBONATO DE AMÓNIO E BICARBONATO DE SÓDIO). LEITE. SAL REFINADO. KG PETYAN 5200 11,30 58760,00 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE DE NO 
MINIMO 06MESESA 01 ANO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA 
4461 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, 
AROMATIZADO SABOR MILHO VERDE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA 139), AÇÚCAR INVERTIDO. GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTOS 
OUIMICOS, AROMA DE MILHO VERDE. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G PACOTE COELHO 800 4,90 3920,00 
DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MINIM008 
MESES A 01 ANO. 
7721 - PÃO. PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 

17 POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO SOOG DO PRODUTO (10 UNIDADES). FARDO COM IB PACOTES. COM DA CASA 6000 11,50 69000,00 NÚMERO DE REGISTRO NO MS E VALIDADE MINIMA DE 7 DIAS. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS 
NORMAS DAAWAISA 

VALOR GLOBAL R$ 356.400,00 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR UNITÁRIO TOTAL 
7699 - ADOÇANTE DIETÉTICO. A BASE DE ASPARTAME, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO 

3 TRANSPARENTE CONTENDO 100 ML DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS UNIDADE ZERO-CAL 10 3,50 35,00 
NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MINIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGADO PRODUTO. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

7734 - CENOURA FRESCA. INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE 
24 EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC KG SEASA 1500 9,90 14850,00 

PRESTADOS 
7735 - GOIABA. FRESCA. INTEGRA E FIRME. ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE 

25 EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO. ACONDICIONADA EIA MONOBLOCOS DE PVC KG SEASA 2000 6,90 13800,00 
FRESTADOS. 
7736- LARANJA PERA, TAMANHO MÊDIO, FRESCA. INTEGRA E FIRME. COM  GRAU DE 

26 MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTA DE SUBST NCLA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS KG SEASA 1500 5.80 8700,00 
ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS. 

37350,00 

VALOR GLOBAL R$ 37.385,00 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL 

7700 - LEITE DE SOJA LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO. ELABORADO COM GRÃOS DE SOJA ACONDICIONADOS EM 
EMBALAGEM DE FOLHA DE FLANDRES OU AUJIJINIO LIMPA, RESISTENTE. ATÓXICA, ISENTA DE FERRUGEM. NÃO 

4 AMASSADA, CONTENDO 3004000 DE PESO LIQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ROTULAGEM DE LATA SOY- 100 28,97 2897,00 
ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA DATA DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. 
7716 - BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE' BISCOITO OU BOlACHA DOCE TIPO MARIA. ISENTO DE LACTOSE 
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA 89). AGUA, 

14 AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL. AÇÚCAR INVERTIDO, ESTABILIZANTES E FERMENTOS E SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA KG FABISE 800 29,99 23992,00 
CONTENDO 400 GRAMAS DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA VALIDADE DE NO 
MINIMO 06 MESES AOl ANO, 

@ ©prefeituradenovarussas 



Nova Russas/Ce, 06 unho de 2022. 

ova Russas 

ITENS EXCLUSICO PARA ME/EPP 

AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME 

CNPJ N9  05.135.166/0001-39 
ITENS . AMPLA CONCORRÈNCIA 

TENS EXCLUSICO PARA ME/EPP 

GCH REIS EIRELI - ME 

CNPJ N2  28.520.441/0001-33 
TENS EXCLUSICO PARA ME/EPP 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

JOSÉ A ON GOMES MARTINS 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

RIJO Padre Francisco Rosa, 1388 

Centro - CEP 62200-000 

Nova Ptissao - Ceará 6rasíI 

88 3672-6330 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR —VALOR UNITÁRIO TOTAL 
7722- PÃO DE FORMA INTEGRAL- COMPOSTO DE FARINHA DE IRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÕLICO, 
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL. ÁGUA. AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, MARGARINA, SAL, REFORÇADOR ÁCIDO 
ASCÕRBICO (INS300( E CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO (IND282). CONTÉM GLÚTEN. DEVERÃO SER G&D 18 ACONDICIONADOS EM PACOTES DE MOO, EM SACODE POLILTILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE KG 800 15,50 12400,00 
FORMA A MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE PAES 
IDENTIFICAÇAO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇ0FS NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO. COM  PRAZO DE 
VALIDADE A PARTIR DA ENTREGA 

VALOR GLOBAL R$ 39.289,00 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL 

7711 - MILHO VERDE. EM CONSERVA, A BASE DE MILHO /ÁGUA 1 SAL SEM CONSERVANTES. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM CONTENDO 2000 OU 2 K (PESO LIQUIDO(, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBAlAGEM (RÓTULO) DOS KG QUERO 1000 11,00 11000,00 INGREDIENTES. VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ISENTO DE 
MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

11000,00 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR 
uro TOTAL 

7730 - ALHO EM CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTO DE 
20 SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO KG PEROLA 400 20.99 8396,00 

1000 GRAMAS DO PRODUTO. 
8396,00 

VALOR GLOBAL R$ 19.396,00 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTD. VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

7725 . ÓLEO DE SOJA REFINADO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC W. 270 DE 22109105 - 
19 AFIVISA) ASPECTO L)MPIDOE ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERISTICOS. ROTULAGEMOBRIGATÓRIA GARRAFA SOYA 1500 1101 16515,00 (DE ACORDO COM A RDC W. 360(359 DE 23/12103, RDC NT. 259 DE 20109/02, RDC N'I23 DE 13105104 -ANV1SA, LEI 

N.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900E1L DO PRODUTO 
21 7731 -BANANA. TAMANHO MÉDIO. FRESCA, INTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE KG CEASA 3000 6,31 18930,00 SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS. 

7732 . BATATA INGLESA, TAMANHO P48010, FRESCA. INTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, 
22 ISENTA DE SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE KG CEASA 1000 7,65 7650,00 

PVC FRESTAOOS. 
7733 ' CEBOLA BRANCA. , TAMANHO MÉDIO, FRESCA. INTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, 

23 ISENTA DE SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM SACOS VA7ADOS KG CEASA 1500 6,63 9945,00 

VALOR GLOBAL - R$ 53.040,00 

www.novarussas.ce.gov.br &C «prefi'oit:t.iradenovarussas 


